



Medlemmerne af Forsvarsudvalget
Medlemmerne af Udenrigsudvalget
Folketinget, Christiansborg
1240 København K.

København, den 10. august 2009
Afdl.:Komm/3.M.2

**60 år med Genève-konventionerne
- beskyttelse af nuværende og fremtidige generationer**

Kære medlemmer af Forsvarsudvalget og Udenrigsudvalget

I anledningen af 60-året for Genève-konventionerne modtager 20 europæiske regeringschefer i disse dage et brev fra deres nationale Røde Kors-selskaber. Jeg vedlægger til jeres orientering brevet til statsminister Lars Løkke Rasmussen fra Dansk Røde Kors.

Med venlig hilsen

Anders Ladekarl
generalsekretær

Statsminister Lars Løkke Rasmussen, M.F.
Statsministeriet
Christiansborg
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

København, den 10. august 2009
Afdl.:Komm/3.M.2

60 år med Genève-konventionerne - beskyttelse af nuværende og fremtidige generationer

Kære Lars Løkke Rasmussen

Den 12. august 2009 fejrer vi de fire Genève-konventioners 60-års jubilæum. Konventionerne blev til med aktiv dansk deltagelse for at beskytte mennesker under væbnet konflikt. I dag udgør de fortsat hjørnестenen i den humanitære folkeret og er blandt de vigtigste traktater til beskyttelse af ofrene for væbnet konflikt. De har reddet utallige liv, givet trøst til tusinder af krigsfanger, gjort det muligt at genforene millioner af familier og har bidraget til genoprettelse af freden.

Medens de væbnede konflikter er under konstant forandring og hele tiden møder nye udfordringer så som terrorisme og asymmetrisk krig, er Genève-konventionerne forblevet relevante, og de er fortsat den vigtigste garanti for humanitær hjælp, når krigen raser.

Europa var i det 20. århundrede centrum for to verdenskrige, som hver for sig har bidraget til at gøre Genève-konventionerne til det, de er i dag. Efterfølgende er Europa gået forrest i bestræbelserne for at fremme Genève-konventionerne, udbrede kendskabet til dem, implementere dem og gennem de tre tillægsprotokoller også til at udvikle dem. EU har navnlig bidraget til disse bestræbelser med vedtagelsen af "EU Guidelines on Promoting Compliance with International Humanitarian Law" i december 2005. EU har også fremmet forskellige mekanismer til opfyldelse af den humanitære folkeret som f.eks. Den Internationale Straffedomstol, og EU's medlemsstater indgik i forbindelse med Den 30. Internationale Røde Kors-konference i november 2007 en række fælles *pledges* om humanitær folkeret. *Pledges*, som også blev tiltrådt af en række europæiske lande uden for EU.

I forlængelse af disse initiativer og i anledning af Genève-konventionernes 60 års jubilæum opfordrer vi dig og regeringen til i samarbejde med andre europæiske regeringsledere og os, medlemmerne af Den Internationale Røde Kors- og Røde Halvmåne-bevægelse, at udvikle **en sammenhængende tilgang til humanitær folkeret set fra et europæisk perspektiv**. Vi foreslår, at den fælles europæiske tilgang får fire fokusområder:

Fokus på udbredelse af kendskabet til den humanitære folkeret

Vi ved, at et øget kendskab til krigens regler er en forudsætning for overholdelsen af den humanitære folkeret. Medlemmer af de væbnede styrker skal naturligvis være fortrolige med lovene. Men civilbefolkningen skal også have en grundlæggende forståelse for de dele af krigens love, der kan påvirke dem under en eventuel væbnet konflikt. Der bør derfor tages initiativ til at udvikle metoder til udbredelse af kendskabet til den humanitære folkeret – især rettet mod unge i skoler og gymnasier. Det vil bane vejen for, at Genève-konventionerne også vil beskytte fremtidige generationer.

Fokus på implementering af den humanitære folkeret

Det nuværende momentum i Europa for at ratificere og effektivt implementere alle internationale konventioner inden for humanitær folkeret bør opretholdes, især hvad angår Genève-konventionernes tre tillægsprotokoller.

Fokus på fortalerrollen for medmenneskelighed

Europæiske stater har en vigtig rolle at spille som fortalere for medmenneskelighed under væbnet konflikt både i Europa og i resten af verden. Denne fortalerrolle bør inkludere: Fremme af respekt for neutral, upartisk og uafhængig humanitær hjælp under væbnede konflikter, udvikling af humanitær folkeret, hvor det er nødvendigt for at imødegå de moderne kriges udfordringer, samt støtte til stater i deres bestræbelser på at ratificere konventioner og udvikle tilsvarende national lovgivning.

Fokus på retsforfølgelse

Straffrihed for forbrydelser begået under væbnet konflikt må ikke tolereres, og krigsforbrydere skal stilles til ansvar for deres forbrydelser. På nationalt niveau bør der derfor tages initiativ til at sikre, at hvert enkelt lands lovgivning tillader retsforfølgelse af krigsforbrydere. På internationalt niveau bør der opfordres til internationalt samarbejde inden for efterforskning og retsforfølgelse af krigsforbrydere samt til opbakning til Den Internationale Straffedomstol og øvrige internationale tribunaler.

Danmarks fortalerrolle for krigens ofre

For Danmark er Genève-konventionerne ikke blevet mindre vigtige gennem de seneste 60 år. Tværtimod har tusinder af danske soldater i internationale missioner virket inden for rammerne af Genève-konventionerne. Dertil kommer, at utallige flygtningestrømme, der er opstået som resultat af væbnede konflikter, har rørt og påvirket danskerne. Det er derfor også naturligt, at regeringen og Dansk Røde Kors står sammen om at markere 60-året for Genève-konventionerne, og at du som statsminister har været med til at begynde Dansk Røde Kors' håbsstafet i anledning af 60-året for Genève-konventionerne.

Danmark har taget et vigtigt skridt til sikring af fangers rettigheder under væbnet konflikt under overskriften ”Copenhagen Proces for the Handling of Detainees in International Military Operations”. Men Danmark kan og bør styrke sin fortalerrolle for krigens ofre yderligere gennem lignede initiativer i EU-regi og ved selv at fremstå som et eksempel for de stater og grupper, der ikke overholder den humanitære folkeret. En undersøgelse fra Den Internationale Røde Kors Komité fra august 2009 dokumenterer på nedslående vis, at civile og deres ejendom mere end nogensinde står for skud i moderne konflikter. Det peger entydigt på, at de krigende parter ikke overholder krigens regler. Danmark har her sammen med de øvrige europæiske lande en vigtig rolle i at sikre, at den humanitære folkeret overholdes i og uden for Europa.

En dansk militærmanual i krigens love

I et dansk perspektiv er det derfor overordentligt positivt, at Danmark med forsvarsforliget 2010-2014 får sin egen militærmanual i krigens love. Manualen har potentiale til at blive det vigtigste omdrejningspunkt for soldater, politikere, embedsmænd, journalister og alle danskere, der vil forstå og diskutere, hvordan Danmark fortolker den humanitære folkeret. Dansk Røde Kors stiller sig naturligvis til rådighed for et samarbejde omkring udarbejdelsen af Danmarks første militærmanual i krigens love.

En indsats over for danske børn og unge

Men for at Genève-konventionerne også i fremtiden kan beskytte krigens ofre, skal nye generationer kende til dem. Dansk Røde Kors og 42 af vores søsterselskaber underviser derfor børn og unge i krigens regler. Undervisningen handler ikke om jura, men om at give alle et basalt kendskab til reglerne, samt om moral og om at se et menneske i alle – også i ens fjender. I Danmark har vi et tilbud til folkeskolens 8.-10. klasse og til gymnasieskolerne. Men der er brug for, at regeringen i fremtiden øger sin støtte til disse aktiviteter, således at langt flere elever får kendskab til området.

Som det er beskrevet i FN-Resolution 63/125 (vedtaget den 11. december, 2008), har de nationale Røde Kors- og Røde Halvmåne-selskaber en særlig rolle som støtte for deres regeringer på det humanitære område. Vi har et historisk ansvar for at samarbejde og hjælpe vores regeringer med at fremme, udbrede kendskabet til – og implementere den humanitære folkeret. Jeg opfordrer derfor dig, regeringen og Folketinget til at gå endnu mere aktivt ind i arbejdet med at skabe en fælles europæisk tilgang til den humanitære folkeret, til at styrke den danske profil og til at gøre Danmark til et godt eksempel. Dansk Røde Kors står klar til at assistere dig og regeringen i disse vigtige bestræbelser. Lad os stå sammen i vores fælles ønske om at konsolidere alt det, Genève-konventionerne har opnået.

En kopi af dette brev er sendt til udenrigsminister Per Stig Møller, forsvarsminister Søren Gade og justitsminister Brian Mikkelsen.

Med venlig hilsen



Anders Ladekarl
generalsekretær

Regeringscheferne i følgende lande vil modtage en tilsvarende henvendelse fra deres nationale Røde Kors-selskaber:

Belgien
Bulgarien
England
Finland
Frankrig
Holland
Irland
Island
Italien
Malta
Polen
Portugal
Rumænien
Slovakiet
Spanien
Schweiz
Sverige
Ungarn
Østrig